
 

 
Decreto Rettorale Rep. n. Prot. n. 

 
Oggetto: Integrazione al bando di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità IX ciclo - a.a. 2023/2024 (Rep. 
4172/2024 Prot. N. 169703 del 12/04/2024). 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, così come integrata e modificata dalla Legge n. 17 del 28 

gennaio 1999, recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone portatrici di 

handicap; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 4965 del 24 giugno 2020; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1569 del 28 settembre 2017; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 18 agosto 1990 “Legge sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii. e il Regolamento UE 2016/679; 
 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 
 
VISTA la Legge n. 170 del 8 ottobre 2010, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, comma 4; 
 
VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della Legge 
24 dicembre 2007, n. 244”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. del 4 aprile 2011 n. 139, 

recante “Attuazione del Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249”; 

 
VISTO il D.M. 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 
10 settembre 2010 n.249”;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 110 della legge 13 luglio 2015, numero 107, concernente “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.M. n. 259 del 09.05.2017 di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal DPR 

n. 19/2016; 

 

VISTO il D.M. n. 616/2017 “Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 

5 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

 
VISTA la nota di chiarimenti MIUR n. 12914 del 10/04/2019 sui requisiti per gli Insegnanti Tecnico Pratici, 
sull’esonero dal test preselettivo dei candidati con disabilità grave e sull’incompatibilità con altri corsi di 
formazione universitaria; 



 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 92 dell’8 febbraio 2019 
“Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e ss.mm.ii”; 

 
VISTA la nota MIUR del 27 novembre 2019 “Nota chiarimento avvio percorsi di specializzazione per il 
sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado 
per l’a.a. 2019/2020. Requisiti d’accesso”;  
 
VISTA la Legge n. 41 del 2020 che ha previsto l’esonero dal test preselettivo per coloro che hanno maturato 
tre annualità di servizio sul sostegno negli ultimi dieci anni; 
 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020 n. 90 che reca disposizioni concernenti le prove di accesso ai percorsi di 

specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità; 

 
VISTA la nota MIUR del 371182 del 13 agosto 2020 “Attivazione corso di specializzazione per le attività di 
sostegno 2020-2021-Chiarimenti”; 
 
VISTO l’art. 18-bis, comma 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, come modificato dall’art. 5, comma 
19, D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 giugno 2023, n. 74, e, 
successivamente, dall’art. 20, comma 3, lett. d), n. 01), D.L. 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 10 agosto 2023, n. 112, che stabilisce quanto segue:” Fino al termine del periodo 
transitorio di cui al comma 1, ai percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità accedono, nei limiti della riserva di posti e con le modalità stabilite con decreto del Ministero 
dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministero dell'istruzione, coloro, ivi compresi i docenti assunti 
a tempo indeterminato nei ruoli dello Stato, che abbiano prestato almeno tre anni di servizio negli ultimi 
cinque su posto di sostegno nelle scuole del sistema nazionale di istruzione, ivi compresi le scuole paritarie 
e i percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, e che siano in possesso del titolo di studio 
valido per l'insegnamento” 
 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. N. 351/2023 Prot. N. 28203 19/1/2023 con la proposta di attivazione, per 

l’a.a. 2023/2024, del Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola primaria, secondaria di I grado e secondaria di II 

grado per un totale di 450 posti; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 583 del 29/3/2024 che ha autorizzato gli atenei all’attivazione dei corsi di 
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità e fissato le date di svolgimento dei test preliminari 
per tutti gli indirizzi di specializzazione per il sostegno, e l’allegata tabella A con l’indicazione dei posti 
disponibili e delle sedi autorizzate allo svolgimento dei percorsi; 
 
VISTO il D.I. n. 549 del 29.03.2024 che, per l’accesso al nono ciclo dei percorsi in parola, riserva una quota 
pari al 35% dei posti disponibili ai soggetti individuati dal comma 2 dell’art.18-bis del decreto legislativo n. 
59 del 13.04.2017; 
 
VISTO il verbale del Comitato Scientifico per la Formazione Insegnanti che in data 1 aprile 2024 ha 
approvato il piano finanziario per l’attivazione dei corsi di specializzazione sul sostegno nono ciclo; 
 
VISTO il Provvedimento di Urgenza emanato con Decreto Rettorale REP. N. 4020/2024 Prot. N. 167559 
del 9/4/2024 di attivazione, per l’a.a. 2023/2024, del Corso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola primaria, 
secondaria di I grado e secondaria di II grado; 
 
A INTEGRAZIONE del bando di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità IX ciclo - a.a. 2023/2024 del 
12/04/2024 Rep. 4172/2024 Prot. N. 169703; 
 
 
 
 
 
 



DECRETA 
 
Art. 1 – All'art. 6, comma 2 relativo ai candidati con DSA di cui alla Legge n.170 del 2010 viene aggiunto il 
seguente periodo: “Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o vocabolario; 
formulario; tavola periodica degli elementi; mappa concettuale; personal computer, tablet, smartphone ed 
altri strumenti similari” 
 
 
Art. 2 – Rimangono in vigore e invariati tutti i contenuti del bando. 
 

         Il RETTORE 
(F.to Prof. Pier Francesco Nocini) 

         
                                                                 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.                                    

 


		2024-04-18T14:27:28+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




